
 
 

REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 n. 2 
 del  17.02.2021 

 
 
 
 
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE 2020. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con  cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Ferrari Paolo; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Vista la L.R. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
Visto l’art. 22, comma 5 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che stabilisce l’adozione delle 
norme contabili di cui al capo V della L.R. n. 7/2001 da parte degli Enti di gestione delle 
Aree protette; 
 
Visto il D. Lgs n. 118/11 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 L. 42/09”; 
 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’1.02.2021 di attribuzione dell’incarico 
di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente 
Dott.ssa Lucia Pompilio; 



 
 
Vista la deliberazione di Consiglio n. 2 dell’11.02.2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023; 
 
Preso atto dello schema di avanzo vincolato predisposto dagli uffici dell’Ente e del 
risultato presunto di amministrazione al 31.12.2020 (allegato A) stimato in € 
1.005.925,47; 
 
Visto l’elenco dei residui presunti attivi e passivi al 31.12.2020; 
 
Preso inoltre atto che si rende necessario adeguare gli stanziamenti di bilancio per 
finanziare interventi urgenti sulla sentieristica e sui boschi nella zona del Fenera, con 
la collaborazione della squadra forestale della Regione Piemonte, mediante l’acquisto 
di una pinza per legname, per gli interventi di messa in sicurezza dell’area boscata nei 
pressi del rifugio Brusà, di proprietà dell’Ente e per l’acquisto di un automezzo pick up; 
 
Verificata la necessità di procedere alla variazione di bilancio, per le motivazioni sopra 
specificate, mediante l’applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione vincolato; 
 
Visto il prospetto di variazione al Bilancio che si allega al presente Decreto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Visto altresì il verbale n. 1   del 17.02.2021 del Revisore dei Conti, Dott.ssa Vera Bassetti 
di Domodossola, ns. prot. n. 255 del 17.02.2021, che esprime parere favorevole in 
merito alla variazione di cui sopra; 
 
Ritenuto infine di trasmettere il presente atto al Consiglio dell’Ente per le 
determinazioni di competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R. 19/2009 e 
s.m.i. e dell’art.5 dello Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività; 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 (e s.m.i.) “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
Vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”; 
 
Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 
 
Preso atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000, è stato espresso il parere favorevole del Direttore, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso, 

 

 



DECRETA 

 
1) Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione degli 

stanziamenti del Bilancio di Previsione 2021-2023 -esercizio 2021 - per i capitoli 
di entrata e di spesa, come meglio specificato negli allegati prospetti al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di procedere, col presente atto, all’applicazione al Bilancio 2021-2023 – Esercizio 
2021 – di parte della quota vincolata dell’avanzo presunto di amministrazione al 
31.12.2020. 
 

3) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati 
dal D. L.vo 118/2011 ed in particolare dall’art. 40. 

 
4) Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività. 
 

5) Di trasmettere il presente atto al Consiglio dell’Ente per le determinazioni di 
competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 
dell’art.5 dello Statuto dell’Ente; 
 

6) Di trasmettere copia del presente atto alla Tesoreria dell’Ente per gli adempimenti 
di competenza. 
 

7) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 

IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 
           Paolo Ferrari                                                 Dott.ssa Lucia Pompilio 
 f.to digitalmente         f.to digitalmente 
 

 
                                                                                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il decreto presidenziale n.  2 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2021  
 
 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_____________________________________________ 
 
 
 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                
       _________________________________ 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
lì__________________ 
 
 
IL SEGRETARIO  
 
_________________________ 
 
 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Diventato esecutivo il  
 


